Ofício Circular nº 166/2024 – CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Excelentíssimos(as) Senhores Juízes(as) Corregedores(as) Permanentes

Aos(as) Senhores(as) Notários(as) e Registradores(as) do Estado do Ceará

Assunto: Comunicação de suposta fraude de documentos

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao público em geral e às

autoridades interessadas, especialmente aos(às) Excelentíssimos(as) Senhores(as) Juízes(as)

Corregedores(as) Permanentes, bem como aos(às) Senhores(as) Notários(as) e Registradores(as) das

Serventias Extrajudiciais do Estado do Ceará, o inteiro teor da Decisão (Id. 4326093), oriunda da Diretoria do

Fórum Clóvis Beviláqua da Comarca de Fortaleza/CE, na qual trata de comunicação acerca de indícios de

fraude identificados em documentação apresentada para fins de retificação imobiliária informada pelo Titular do

Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis de Fortaleza/CE (Id. 4326093).

Atenciosamente,

Desembargadora Maria Edna Martins

Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Ceará

Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza CE, 60822-325, Brasil, 85 3108 1573,

cgj.extrajudicial@tjce.jus.br

Num. 4372986 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: MARIA EDNA MARTINS - 18/06/2024 12:16:29

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24061812162948500000004105020

Número do documento: 24061812162948500000004105020

 !"#$%&'()*!+! (,&-()+.)$ (/&%

".+! )01+&'&2 &.

3(%.,!)+&4&,(%

,567)89)87:;<9=>7?)(8<5=5@>AB>5C7

'D85E7)89)AB@>A9BF5G58B89?)HIJKIKLHIKJJMM

N7<9)7A5E5=BG?" .'!//.)HOIPPJPQJLRKIKL)Q)+!'&/S.)IM)IO)KIKLR68T

+B>B?)IMUIOUKIKL)PJ?IV?IP

 9<9>9=>9?)

* (N'&/'()-(N!//()"& !/),!&W!& ()/(N,./

+5A9>7A5B)87)*DA;<)Q)/9AC9=>5B)!X>ABY;85:5B5@

,0'!

+7:;<9=>7?)=Z7)B@@5=B87R

"A57A58B89?N7A<BGR

37>5C7)89)9=C57?"BAB):7=[9:5<9=>7R

(@@;=>7?%9C7)B7):7=[9:5<9=>7)89@@B)'B@B)'9=@7AB)89@6B:[7\)]@)TG@R)VMQVL\)8B)!X<BR)0;̂_B)'7AA

9E987AB)"9A<B=9=>9\)A9T9A9=>9)7)"A7:9@@7)(8<5=5@>AB>5C7)=R)HOIPPJPQJLRKIKLRHRIJRIIIP

R

Num. 4326093 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: CARLA MARIA DA SILVA FORTUNA - 10/05/2024 12:15:50

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24051012155025600000004060967

Número do documento: 24051012155025600000004060967

Num. 4326093 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: CARLA MARIA DA SILVA FORTUNA - 10/05/2024 12:15:50

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24051012155025600000004060967

Número do documento: 24051012155025600000004060967

Num. 4326093 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: CARLA MARIA DA SILVA FORTUNA - 10/05/2024 12:15:50

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24051012155025600000004060967

Número do documento: 24051012155025600000004060967